
Provvedimento del Presidente n. 13 in data 26 marzo 2024 

 

Nomina del Dirigente Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza in sostituzione del precedente quadro  

 

il Presidente 

Richiamati: 

− la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

− il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

− l’art. 15 del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190”; 

− la Delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023 di approvazione in via definitiva del Piano 

Nazionale Anticorruzione 2022; 

− il Codice Etico di comportamento per il personale aziendale, approvato con Provvedimento 

del Presidente n. 108 del 29 dicembre 2021; 

− l’articolazione degli uffici come da ultimo aggiornata con determinazione del Direttore 

Generale n. 157 del 24 febbraio 2023; 

 

Considerato che: 

− l’art. 1, comma 7, della L. 190/2012 stabilisce che “L'organo di indirizzo individua, di norma 

tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare 

funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività”; 

− l’art. 43 del D.Lgs. 33/2013 assegna al RPC, di norma, anche le funzioni di Responsabile 

per la trasparenza; 

− il D.Lgs. 97/2016 recante “Revisione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33” ha attribuito al Responsabile anticorruzione 

anche la funzione di Responsabile della trasparenza; 

− il RPCT deve avere adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento 

dell’amministrazione, essere dotato della necessaria autonomia valutativa, non essere in 

una posizione che presenti profili di conflitto di interessi ed essere scelto, di norma, tra i 



dirigenti non assegnati ad uffici che svolgano attività di gestione e di amministrazione 

attiva; 

 

Atteso che alla luce del rientro da comando della dott.ssa Lorella Sossi si rende necessario 

individuare il dirigente Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, in 

sostituzione della dott.ssa Cristina Sala Danna, quadro a cui era stato affidato l’incarico in 

precedenza non essendoci figure dirigenziali idonee;  

 

Ritenuto opportuno, essendo gli altri Dirigenti assegnati ad uffici che svolgono attività di 

gestione e di amministrazione attiva o nei settori più esposti al rischio corruttivo, nominare 

RPCT la dott.ssa Lorella Sossi, rientrata da comando; 

 

Considerato che la dott.ssa Lorella Sossi, per il suo percorso professionale possiede idonea 

formazione e una adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento dell’Azienda; 

 

Acquisita la proposta contenuta nelle disposizioni organizzative di servizio inviate dal Direttore 

generale il 20 marzo 2024 in ordine alla nomina in oggetto; 

Vista la L.R. 16/2016; 

Visto l’art. 5 dello Statuto aziendale, che disciplina le competenze in capo al Presidente; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di nominare la dott.ssa Lorella Sossi, Dirigente a tempo pieno e indeterminato 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) con 

decorrenza dal 26 marzo 2024.; 

2. di demandare al Direttore Generale il conseguente aggiornamento delle disposizioni 

organizzative; 

3. di comunicare all’interessata la presente nomina ai fini della controfirma per presa visione 

ed accettazione; 

4. di dare atto che il RPCT è tenuto a registrarsi e accreditarsi direttamente sull’apposita 

piattaforma ANAC, senza necessità di diverse forme di comunicazione; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web nell’apposito spazio 

“Amministrazione Trasparente” e la sua comunicazione all’Organismo di Vigilanza. 

 

il Presidente 
Ing. Corrado Zambelli 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
(art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005) 


		2024-03-26T11:29:05+0100




